

MUNICÍPIO DE SAO JOAO DA BARRA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 4º Bimestre / 2018

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6

R\$1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Jan a Ago/2018	Jan a Ago/2017
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	305.545.919,4	268.443.396,4	211.274.270,0
Receitas Tributárias	64.879.057,2	44.063.137,7	38.760.988,7
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	2.831.850,0	2.601.092,5	2.162.916,0
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	52.878.600,0	34.089.352,2	32.174.122,1
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI)	282.750,0	73.038,3	695.570,2
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)	5.655.000,0	4.751.766,0	2.595.996,5
Outras Receitas Tributárias	3.230.857,2	2.547.888,7	1.132.383,9
Receita de Contribuição	19.262.184,4	20.949.715,7	12.729.420,9
Receita Patrimonial Líquida	0,0	0,0	0,0
Receita Patrimonial	1.720.624,5	3.748.199,2	2.188.920,5
(-)Aplicações Financeiras	1.720.624,5	3.748.199,2	2.188.920,5
Transferências Correntes ¹	221.152.377,8	203.026.410,0	159.173.864,9
Cota Parte FPM (80%)	17.400.000,0	10.817.001,7	10.112.059,6
Cota Parte ICMS (80%)	27.840.000,0	44.908.969,9	37.923.069,2
L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%)	118.320,0	141.504,5	135.716,8
Outras Transferências Correntes	175.794.057,8	147.158.933,9	111.003.019,3
Demais Receitas Correntes	252.300,0	404.133,0	609.995,5
RECEITAS DE CAPITAL (II)	2.020.220,0	2.986.600,0	0,0
Operações de Crédito (III)	0,0	0,0	0,0
Amortização de Empréstimos (IV)	0,0	0,0	0,0
Alienação de Ativos (V)	0,0	0,0	0,0
Transferências de Capital	2.020.220,0	2.986.600,0	0,0
Outras Receitas de Capital	0,0	0,0	0,0
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)	2.020.220,0	2.986.600,0	0,0
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	307.566.139,4	271.429.996,4	211.274.270,0

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		Jan a Ago/2018	Jan a Ago/2017	Jan a Ago/2018	Jan a Ago/2017
DESPESAS CORRENTES (VIII)	350.452.901,6	316.695.373,2	255.460.958,2	196.097.738,6	156.736.491,8
Pessoal e Encargos Sociais	172.864.460,5	171.326.693,4	140.720.590,2	107.172.175,1	90.411.227,4
Juros e Encargos da Dívida (IX)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Despesas Correntes	177.588.441,1	145.368.679,8	114.740.368,0	88.925.563,5	66.325.264,4
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	350.452.901,6	316.695.373,2	255.460.958,2	196.097.738,6	156.736.491,8
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	14.853.013,6	7.933.267,2	1.767.147,8	4.965.886,5	1.125.061,3
Investimentos	9.097.961,8	2.743.268,1	507.569,4	1.452.374,5	206.694,9
Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Concessão de Empréstimos (XII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Amortização da Dívida (XIV)	5.755.051,8	5.189.999,1	1.259.578,5	3.513.512,0	918.366,4
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	9.097.961,8	2.743.268,1	507.569,3	1.452.374,5	206.694,9
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	26.597.326,5	0,0	0,0	0,0	0,0
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS (XVII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	386.148.189,9	319.438.641,3	255.968.527,5	197.550.113,1	156.943.186,7
RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)	-78.582.050,5	-48.008.644,9	-44.694.257,5	73.879.883,3	54.331.083,3
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,0	0,0		

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL		VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA		0,0

Fonte : CONTROLE INTERNO

Nota : ¹Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.